



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社川金ホールディングス
 コード番号 5614 URL <http://www.kawakinhd.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 信吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 青木 満

TEL 048-259-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,798	20.2	86	—	159	—	102	—
29年3月期第1四半期	6,486	△5.1	△28	—	△579	—	△523	—

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 △47百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △403百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	5.18	—
29年3月期第1四半期	△26.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	38,182	16,687	38.9
29年3月期	37,773	16,811	39.6

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 14,856百万円 29年3月期 14,957百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	3.75	—	3.75	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	10.4	500	△1.8	500	—	260	—	13.12
通期	31,000	△3.1	1,600	△26.1	1,600	△21.6	900	19.2	45.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	20,000,000 株	29年3月期	20,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	186,713 株	29年3月期	186,713 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	19,813,287 株	29年3月期1Q	19,813,298 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出は回復の勢いが鈍りつつあるものの、生産は緩やかな回復が続いております。雇用と所得は堅調に推移し、個人消費も緩やかに回復しております。先行きの日本経済につきましても、公共投資や個人消費の底堅い推移などに下支えされると予想されますが、欧米の金融引き締めなどがリスク要因です。

こうした状況下、当社グループにおきましては、素形材事業と土木建築事業が好調に推移し、前年同期比で増収増益となりました。

この結果、当社グループの第1四半期連結累計期間は、売上高7,798百万円(対前年同期比20.2%増)、経常利益159百万円(前年同期は損失579百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益102百万円(前年同期は損失523百万円)となりました。

セグメントの状況

[素形材事業]

精密鋳造品とアルミダイカスト品は自動車関連事業等からの受注が好調に推移いたしました。鋳鋼品は需要減退に伴う生産低迷が続いておりますが、特殊鋳鋼品が堅調を維持しております。異型鋼につきましても、直動システム向けの売上が好調に推移し、当事業の売上高は3,526百万円(対前年同期比44.8%増)となりました。

[土木建築機材事業]

土木関連事業は、積み上がった受注を背景に計画に沿った売上が達成いたしました。建築関連事業は工事の遅れから売上が伸び悩みました。これらの結果、当事業の売上高は2,556百万円(対前年同期比17.7%増)となりました。

[産業機械事業]

油圧機器につきましても、建設機械向けシリンダーや掘削機用ジャッキの受注に陰りが見え始めました。ゴム用射出成型機につきましては主力製品の販売が順調に推移しております。これらの結果、当事業の売上高は1,583百万円(対前年同期比9.6%減)となりました。

[不動産賃貸事業]

不動産賃貸事業につきましても、売上高131百万円(対前年同期比4.4%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績については変更ありません。なお、連結業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,927,917	5,508,998
受取手形及び売掛金	8,474,193	7,013,034
電子記録債権	2,285,016	2,799,496
たな卸資産	5,694,723	6,043,579
未収入金	441,183	436,281
繰延税金資産	243,757	317,109
その他	178,924	295,035
貸倒引当金	△19,146	△19,600
流動資産合計	22,226,569	22,393,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,036,381	3,147,208
機械装置及び運搬具(純額)	3,090,115	3,095,142
工具、器具及び備品(純額)	253,186	268,733
土地	4,255,664	4,255,664
建設仮勘定	81,280	155,711
有形固定資産合計	10,716,628	10,922,460
無形固定資産		
のれん	1,350,967	1,266,129
その他	317,132	310,632
無形固定資産合計	1,668,100	1,576,762
投資その他の資産		
投資有価証券	2,653,331	2,757,529
退職給付に係る資産	6,093	6,172
その他	562,470	584,995
貸倒引当金	△59,974	△59,674
投資その他の資産合計	3,161,920	3,289,024
固定資産合計	15,546,649	15,788,247
資産合計	37,773,219	38,182,182
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,846,667	4,372,762
短期借入金	2,743,800	5,339,200
1年内返済予定の長期借入金	4,640,947	4,190,280
リース債務	283,843	244,394
未払法人税等	428,672	66,669
未払消費税等	204,959	83,995
未払費用	399,578	391,254
製品保証引当金	6,871	6,048
賞与引当金	284,862	433,097
事業構造改善引当金	117,469	113,330
その他	861,447	957,027
流動負債合計	14,819,119	16,198,060
固定負債		
長期借入金	3,806,919	2,974,348
リース債務	651,980	617,688

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
繰延税金負債	394,503	452,749
役員退職慰労引当金	246,956	247,866
環境対策引当金	106,000	105,892
退職給付に係る負債	277,566	243,495
その他	658,963	654,432
固定負債合計	6,142,889	5,296,473
負債合計	20,962,008	21,494,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	689,600	689,600
利益剰余金	11,808,996	11,837,419
自己株式	△40,236	△40,236
株主資本合計	12,958,360	12,986,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	958,136	1,024,609
為替換算調整勘定	1,040,575	844,981
その他の包括利益累計額合計	1,998,711	1,869,591
非支配株主持分	1,854,138	1,831,273
純資産合計	16,811,210	16,687,647
負債純資産合計	37,773,219	38,182,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	6,486,617	7,798,435
売上原価	5,418,390	6,457,877
売上総利益	1,068,226	1,340,557
販売費及び一般管理費	1,096,547	1,254,343
営業利益又は営業損失(△)	△28,321	86,214
営業外収益		
受取利息	1,813	945
受取配当金	25,394	26,616
受取賃貸料	2,577	2,787
為替差益	-	57,184
受取保険金	24,837	-
その他	11,875	21,081
営業外収益合計	66,498	108,616
営業外費用		
支払利息	23,336	26,993
為替差損	588,114	-
その他	6,450	8,438
営業外費用合計	617,901	35,431
経常利益又は経常損失(△)	△579,723	159,398
特別利益		
固定資産売却益	1,078	543
特別利益合計	1,078	543
特別損失		
固定資産処分損	14	4,230
財務調査費用	11,235	-
事業構造改善費用	3,661	-
事務所移転費用	-	3,074
特別損失合計	14,911	7,305
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△593,556	152,636
法人税、住民税及び事業税	47,524	106,148
法人税等調整額	△71,450	△49,570
法人税等合計	△23,926	56,578
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△569,630	96,058
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△46,039	△6,663
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△523,591	102,722

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△569,630	96,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△130,666	68,247
為替換算調整勘定	297,005	△211,659
その他の包括利益合計	166,338	△143,411
四半期包括利益	△403,291	△47,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△378,122	△26,398
非支配株主に係る四半期包括利益	△25,168	△20,954

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。